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Wstęp

Kolejny sierpień i pisanie kolejnego raportu, to przede wszystkim zasta-
nawianie się o czym pisać, co czytelników zainteresuje oraz co zmieniło 
się od ubiegłego roku. Znacznie łatwiej byłoby, gdyby był odzew w postaci 
omówień, polemik w prasie branżowej lub tzw. „listów (obecnie e-maili) 
do redakcji”. Poza nielicznymi wyjątkami (patrz „O rynku książki 2014” – 
Krzysztof Kaleta) niestety brak tego typu reakcji. Zanika dyskusja, przed-
stawianie własnych poglądów, antycypowanie przyszłości.

Ale gdzie te swoje zdanie wygłaszać? Czasopisma branżowe (poligraficz-
ne), których jak na niewielkie środowisko jest dużo, zamiast konkurować 
upodobniły się do siebie. Stały zestaw to: kronika kadrowo-towarzyska, 
relacje z wystaw i targów, artykuły sponsorowane. W szczątkowej ilości 
jest informacja techniczna (niestety często przestarzała) i wywiady z oka-
zji (jubileuszu, nowej instalacji itp.).

Zazdroszczę trochę wydawcom, że Targi Książki – szczególnie w War-
szawie i Krakowie – są „obudowane” dużą liczbą imprez towarzyszących, 
konkurujących ze sobą (czasami aż za bardzo). W poligrafii nawet na je-
dynych Targach w Poznaniu niewiele się dzieje – z relacji autorów różnych 
prezentacji wynika, że na ostatnich targach publiczność pięcioosobowa to 
już było „coś”, czasami trzeba było odwoływać wystąpienia.

„Obrodziło” za to w konferencjach, tyle, że często służą one celom wy-
łącznie komercyjnym, a nie merytorycznej popularyzacji wiedzy. Ale to się 
już „przejadło” i ostatnio parę konferencji odwołano.

Co na to stowarzyszenia, samorządy branżowe – dzielą się lub milczą.
Czy jest to tylko wrażenie zgryźliwego dziadka, który uważa, że wszyst-

ko co dobre, to już się zdarzyło? Ten świat taki jest, ale równolegle jest inny 
świat poligraficzny. Jeżdżę po Polsce, rozmawiam z właścicielami drukarń 
i tam jest świat optymistyczny, dynamiczny, pełen nowych możliwości 
oraz nowych rozwiązań biznesowych i technicznych. To nieprawda, że po-
ligrafia się kończy, to nieprawda, że wszystko co było w zakresie techniki 
i technologii poligraficznej zostało wymyślone i wdrożone. Prawdą jest, 
że w zakresie drukarń dziełowych ten obraz jest mniej optymistyczny, ale 
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15 tutaj też zdarzają się perełki. Dotyczy to szczególnie drukarń zajmujących 
się produkcją książeczek dla dzieci lub działających w dużej mierze na ryn-
kach zagranicznych.

W poligrafii po okresie ogromnych zmian technicznych i technologicz-
nych związanych z informatyzacją, komputeryzacją, cyfryzacją, automaty-
zacją i jeszcze paroma „…cjami” wydawać się mogło, że nic już nie zostało 
do zrobienia, co najwyżej obrona przed e-mediami. Nic z tych rzeczy, cze-
ka nanografia, nanomateriały, nowe rozwiązania budowane na zaprzecza-
niu dotychczasowym zasadom – np. że w technice drukowania wypukłego 
wszystkie elementy drukujące muszą być na tym samym poziomie.

Czy to co napisałem, i co będzie w dalszej części raportu, zainteresuje 
również wydawców (ponad dziesięć lat też byłem wydawcą), mam nadzie-
ję, że tak. Prowadząc szkolenia, pokazuję jak ważna jest znajomość tego, co 
jest wykonywane przed nami i co po nas. Poligraf powinien znać podstawy 
związane z materiałami i maszynami (przed) i zasadami procesów wydaw-
niczych (po), wydawca powinien znać podstawy procesów poligraficznych 
(przed) i organizację dystrybucji (po). Jest to truizm, ale w zasadzie zawsze 
jest zaskoczenie, że rzeczywiście ta wiedza się przydaje.

Co do inicjatywy dotyczącej porządkowania danych GUS, o której to 
sprawie pisałem rok temu, to niestety miałem rację, nie wierząc w jej po-
wodzenie. Cisza, ale jakby co, to jestem do dyspozycji.

Tak zwane „podręczniki rządowe” (te drukowane i te e-podręczniki), 
które obejmują kolejne klasy, już mają wpływ na sytuację wydawnictw 
i drukarń zajmujących się ich opracowywaniem i produkcją, a będą miały 
jeszcze większy. W zasadzie idea jest słuszna, a to, że narusza interes wy-
dawnictw i drukarń, chyba nie będzie miało wpływu na dalszą jej realizację 
(nie należymy do branż walczących o swoje interesy na ulicach). Powtórzę 
wniosek z roku ubiegłego: „paradoksalnie może przyspieszy to wchodzenie 
wydawnictw i drukarń na nowe obszary działalności”.

Bernard Jóźwiak

Rozdział pierwszy

Poligrafia w Polsce



Rozdział pierwszy

Poligrafia w Polsce
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Makrootoczenie poligrafii
Na początek parę informacji, które już były w poprzednich opracowaniach, 
ale dla przypomnienia i ewentualnych nowych czytelników są powtórzone. 
Makrootoczenie wpływa na poligrafię pośrednio, rzadko bezpośrednio, ale 
nie oznacza to, że ten wpływ jest pomijalny lub mały.

Analiza ETOP

Analiza ETOP jest jedną z metod analizy makrootoczenia, wykorzystującą 
zasady metody SWOT. Diagnozuje się szanse i zagrożenia, przypisując im 
wartości w przyjętej skali, w niniejszym opracowaniu jest to skala 1 do 5.

Analiza ETOP – szanse

1 2 3 4 5

siła wpływu na poligra�ęKampanie wyborcze w latach 2014-2015

Zmniejszenie kryzysu gospodarczo-�nansowego

Udział instytutów B+R w konkursach na środki UE

Wzrost  zachowań konsumpcyjnych w Polsce

Wykorzystanie internetu w biznesie

Globalizacja ułatwiająca eksport usług poligra�cznych

Mobilne technologie komunikacji

Znaczące fundusze UE dla Polski na lata 2014-2020

Źródło: opracowanie własne.

 • Kampanie wyborcze w latach 2014-2015
W 2014 roku były wybory samorządowe oraz do Parlamentu europejskie-

go, rok 2015 to wybory prezydenckie i parlamentarne. Zapotrzebowanie na 
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i innych materiałów wyborczych było mniejsze niż początkowo sądzono. 
Główna walka polityczna odbywała się w mediach elektronicznych i „na 
ulicy” (kontakty kandydatów bezpośrednio z potencjalnymi wyborcami), 
oczywiście jak zawsze drukarnie drukowały karty do głosowania (jednak 
w przyszłości może być również głosowanie przez internet). Niemniej wy-
bory oznaczały dodatkowe przychody dla polskiej poligrafii.

 • Zmniejszenie kryzysu gospodarczo-finansowego
Kryzys gospodarczo-finansowy w państwach UE, a szczególnie w pań-

stwach strefy euro, wydawało się, że zmienia się na szansę. Rzeczywiście 
wskaźniki PKB brutto nieznacznie rosną i szansa na związany z tym roz-
wój gospodarczy jest (szczególnie w interesujących polską poligrafię Niem-
czech), ale te wzrosty nie są za duże. Ważniejszym jednak ograniczeniem 
szansy jest permanentna niepewność, która w każdej chwili może przewró-
cić obecny stan chwiejnej równowagi – przykładem już w roku 2015 kolejne 
problemy z zadłużoną Grecją. Nie zniknęły całkowicie problemy gospodar-
czo-finansowe południa Europy – Hiszpanii, Portugalii, czy Włoch.

 • Udział instytutów B+R w konkursach na środki UE
Nadzieje na poprawę polskiej gospodarki związane ze zwiększeniem 

jej innowacyjności poprzez większy udział instytutów B+R w pracach ba-
dawczych i ich wdrożeniach za przyczyną funduszy UE na razie pozostaje 
nadzieją potencjalną. Rok 2014 dla korzystania z funduszy przez przedsię-
biorstwa oraz instytuty B+R był stracony. Konkursów jeszcze nie ogłasza-
no, trwały prace nad ich zasadami. Gorzej, bo 2015 rok wygląda podobnie, 
pierwsze terminy podawane na początku 2015 roku okazały się nierealne 
i nawet jeżeli konkursy w końcu ruszą, to wyniki prac badawczych można 
będzie zacząć wdrażać dopiero w końcu 2016 roku lub w 2017 roku. Nie-
mniej jeżeli już konkursy ruszą, to jest to niewątpliwie znacząca szansa.

 • Wzrost zachowań konsumpcyjnych w Polsce
Popyt wewnętrzny już ruszył i jest jedną z głównych przyczyn wzrostu 

PKB w Polsce. Zachowania konsumpcyjne charakteryzują się m.in. coraz 
większymi oczekiwaniami w stosunku do kupowanych towarów lub usług. 
Lepsza zawartość wymaga lepszego opakowania, często lepszej informacji 
drukowanej, a to już jest niewątpliwie korzyść dla poligrafii. Bardziej wy-
rafinowane opakowania to nie tylko lepsza grafika i lepsza jakość druku, 
to również dodatkowe funkcje do spełnienia, np. wbudowane w opakowa-
nie czujniki świeżości produktu lub właściwości bakteriobójcze opakowań. 
Takie nowe możliwości może zapewnić tylko poligrafia nowoczesna, ciągle 
rozwijająca się i takie szanse przed poligrafią polską się otwierają.
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 • Wykorzystanie internetu w biznesie
Poligrafia już dawno przestała być rzemiosłem, chociaż w dalszym cią-

gu najczęstszym podmiotem gospodarczym w poligrafii jest firma zatrud-
niająca do 9 osób. Poligrafia jest biznesem, który wymaga nowoczesnych 
metod zarządzania, marketingu, prowadzenia procesów produkcyjnych 
(nawet w małych przedsiębiorstwach) i to m.in. oferuje internet, szczegól-
nie w mobilnych e-mediach. Na razie w poligrafii jest to szansa niewyko-
rzystana, albo wykorzystywana w niewielkim stopniu.

 • Globalizacja ułatwiająca eksport usług poligraficznych
Ze wszystkich danych statystycznych, ale również z rozmów w bran-

ży poligraficznej wynika, że poligrafia utrzymuje nie tylko kierunek, 
ale i dynamikę sprzedaży usług na eksport. Globalizacja przywoływana 
często jako synonim niekoniecznie pozytywnych zmian w naszym życiu 
dla polskiej poligrafii jest dobrodziejstwem w sytuacji nadmiaru mocy 
produkcyjnych w stosunku do rynku krajowego. Globalizacja w połącze-
niu ze wszystkimi przywilejami wynikającymi z działania na wspólnym 
rynku UE umożliwia eksport nawet niewielkim firmom poligraficznym 
z sektora MSP.

 • Mobilne technologie komunikacji
Mobilne urządzenia komunikacyjne w połączeniu z internetem dają 

również poligrafii szansę w konkurencji z e-mediami. Istotnym jest, aby 
w e-mediach nie upatrywać tylko konkurencji, ale szukać możliwości 
współdziałania, ich uzupełniania.

 • Znaczące fundusze UE dla Polski na lata 2014-2020
Fundusze UE w perspektywie 2014-2020 są już Polsce przyznane, ale 

jeszcze nierozdysponowane na poszczególne konkursy. Czyli w dalszym 
ciągu jest to szansa, a nie silny punkt rzeczywistości, w której funkcjo-
nują wydawnictwa i drukarnie. Niestety odnoszę wrażenie, że część 
drukarń może być pozbawiona tej szansy – w dalszym ciągu jest ocze-
kiwanie, że fundusze te będzie można przeznaczyć na wymianę parku 
maszynowego, na inwestycje odtworzeniowe. Znane już założenia nie-
których konkursów nie przewidują przydzielania środków finansowych 
na tego typu wydatki, są to środki na działalność innowacyjną, która 
pozwoli w przyszłości konkurować ze światem, a nie ciągle go doga-
niać. Oczywiście będą konkursy, w których pojawią się środki finanso-
we na zakup nowych maszyn, ale ze zwiększonym wkładem własnym 
lub nawet w całości fundusze zwrotne. Największą szansę na skorzy-
stanie z funduszy będą miały firmy wpisujące się w priorytety krajowe 
lub regionalne.
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Analiza ETOP – zagrożenia

1 2 3 4 5

siła wpływu na poligra�ęZałamanie wymiany handlowej z Rosją

Powrót kryzysu gospodarczo-�nasowego w UE

Stan polskiej nauki

Struktura demogra�czna polskiego społeczeństwa

Polityka Rosji wobec Europy środkowo-wschodniej

Niż demogra�czny w szkołach i w uczelniach

Konkurencja e-mediów

Niestabilność władzy i prawa

Źródło: opracowanie własne.

 • Załamanie wymiany handlowej z Rosją
Sytuacja polityczna związana z polityką Rosji wobec Ukrainy, UE i USA 

w zasadzie od ponad roku się nie zmienia, ale przewidywane zagrożenia 
dotyczące wymiany handlowej okazały się nie tak groźne jak przewidy-
wano. Rolnictwo polskie znalazło nowe rynki zbytu na swoje produkty, 
a przemysł również szuka szans z nowymi partnerami w innych częściach 
świata. Niemniej zagrożenie występuje, bo może nastąpić eskalacja kon-
fliktu i wtedy zmienią się również warunki gospodarcze.

 • Powrót kryzysu gospodarczo-finansowego w UE
Sytuacja gospodarczo-finansowa w UE weszła w fazę permanentnych 

kryzysów (może małych kryzysów) i świat gospodarczy już się do tego od-
powiednio przygotował. Nawet wydawałoby się realna w pierwszej połowie 
2015 roku możliwość opuszczenia przez Grecję strefy euro nie wywołała 
duży turbulencji finansowych.

Ale pojawiło się (prawie nagle) nowe zagrożenie płynące z Chin. Mniej 
dynamiczny rozwój tego kraju ma duży wpływ na gospodarkę całego świa-
ta, w tym oczywiście UE. 

 • Stan polskiej nauki 
Po perspektywie funduszy UE 2007-2013 nauka polska uzyskała środki na 

budowę podstawy aparaturowej, szansę tę jedni wykorzystali bardzo dobrze, 
inni gorzej. Obecnie w dużej mierze od przemysłu, w tym poligraficznego, 
zależy wykorzystanie polskiej nauki do rozwoju gospodarczego Polski. Wy-
korzystanie oznacza również rozwój tejże nauki, bo będą prowadzone prace 
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badawcze. Jeżeli nie będzie zamówień na prace badawczo-rozwojowe z prze-
mysłu, to wiele instytutów może mieć problemy z utrzymaniem się, a uczelnie 
przy niżu demograficznym też mogą mieć kłopoty (środki na prace naukowe 
finansowane z budżetu nie każdy otrzyma). W dalszej perspektywie stanowi 
to zagrożenie dla przemysłu, który nie będzie innowacyjny.

 • Struktura demograficzna polskiego społeczeństwa
Wszystkie trendy i działania dotyczące demografii mają naturę długo-

okresową. Podejmowane przez rządzących działania prorodzinne przyno-
szą pewne efekty, ale na ich wpływ na gospodarkę, a więc i poligrafię, trzeba 
będzie dłużej poczekać. Dodatkowym niebezpiecznym zjawiskiem jest zna-
cząca emigracja szczególnie młodego pokolenia. Dziś jeszcze bezrobocie jest 
na wysokim poziomie, ale w niedługim czasie pojawi się rynek pracownika, 
ze wszystkimi konsekwencjami dotyczącymi wysokości wynagrodzeń.

W tej materii w ostatnim okresie pojawiła się jedna niewiadoma, wpływ ma-
sowych migracji z Azji i Afryki do Europy. Czy również Polska zyska lub straci 
na pojawieniu się na rynku (krajowym i unijnym) nowych pracowników?

 • Polityka Rosji wobec Europy środkowo-wschodniej
Polityka Rosji wobec Europy środkowo-wschodniej nie ulega zmianie, 

w dalszym ciągu Rosja chce traktować te kraje jako strefę swoich wpływów, 
ale zmienia się sytuacja tych krajów. Podjęte decyzje, a przede wszystkim 
podjęte działania NATO (zwłaszcza USA) stwarzają większe bezpieczeństwo 
w tych krajach, z większym powodzeniem mogą one realizować współpracę 
międzynarodową. Zagrożenie nie zniknęło, ale uległo zmniejszeniu.

 • Niż demograficzny w szkołach i uczelniach
Niż demograficzny dotarł już do szkolnictwa poligraficznego średnie-

go i szkół wyższych. Kłopoty z naborem szkół średnich, zamykanie kolej-
nych klas o profilu poligraficznym, przeniosły się na uczelnie w Warszawie 
i Łodzi. Przy ogromnej konkurencji innych zawodów kurczy się możliwość 
kształcenia kadr poligraficznych. Efekty zaczynają być widoczne w dru-
karniach, pracownicy są przyuczeni w danej firmie, a nie po kształceniu 
w szkołach poligraficznych – problem jest większy jeżeli w drukarni nie 
ma komu ich przyuczyć. Jednak prawdziwe problemy mogą zacząć się za 
parę lat, jak zabraknie wyższej kadry poligraficznej, a w drukarniach bę-
dzie potrzebny coraz nowocześniejszy sprzęt i coraz nowocześniejsze za-
rządzanie produkcją.

 • Konkurencja e-mediów
Dopóki poligrafia będzie traktowała e-media wyłącznie jako najgroźniej-

szą konkurencję, dopóty ona rzeczywiście taką będzie. Znalezienie możli-


